
Měsíční zpravodaj farností Velešín, 
Sv. Jan nad Malší, Besednice a Soběnov
 

 zaří  2021
 

Toužíme udělat z našich farností opravdová 
bratrská společenství, do hloubky 

proměněné Boží láskou, a chceme, aby byly 
misionářské, aby se každý mohl osobně 

setkat s Pánem a vydal se na cestu                  
duchovního růstu, připravený sdílet se             

o své radosti a naději se světem.



 slovo...
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Farnost je společenství křesťanů       
v místní církvi, natrvalo zřízené, 
svěřené pod vedením diecézního 
biskupa do pastorační péče faráři. 
Farnost má zpravidla územní    
charakter, čili zahrnuje všechny 
křesťany určitého území. Zákonně 
zřízená farnost je veřejnoprávní 
právnickou osobou v církvi

Co je farnost? Farnost je               
především součástí církve, její 
územní jednotkou.                           
Z teologického           
pohledu je tak              
součástí společenství, 
které přesahuje          
světské vnímání účelu 
a času. Není proto 
jednoduché ji          
„zaškatulkovat“,        
zařadit. Pokusím se 
Vám nicméně přiblížit 
nejdůležitější charak-
teristiky farnosti.
Z teologického pohle-
du je farnost pře-
devším společenstvím 
věřících, kteří se na 
územním principu setkávají, 
sdílejí jednu víru (byť různými 
prostředky), slaví liturgii a hlásají 
evangelium – radostnou zvěst       
o povaze světa a člověka.               
Je organickým společenstvím, 
které zachovává hierarchickou 
strukturu – v jejím čele stojí farář 
(případně administrátor) jako         
zástupce biskupa a který               

v naplňování poslání farnosti spo-
lupracuje s farníky – laiky.             
Teologický pohled vnímá farnost 
zároveň jako instituci, neboť 
spravuje církevní majetek, vede 
matriky, vykonává církevní obřady 
a zastupuje farní společenství 
před společností a světským 
právem.
Z pohledu světského je farnost 
církevní právnickou osobou, tedy 
organizací s právní subjektivitou. 
Má tedy právo nabývat a po-

zbývat majetek, obchodo-
vat, zřizovat obchodní             
i neziskové organizace, 
povinnost platit daně, vést 
účetnictví aj. Nezasvě-
cenému oku by však 
neměly uniknout i další 
charakteristiky, kterými 
farnost ve společnosti 
působí – u nás je to např. 
pořádání a spolupořádání 
kulturních aktivit nebo 
výuka náboženství.Farnost 
je místem, ve kterém se 
udílejí svátosti (křest, eu-
charistie, biřmování, 

manželství, svátost nemocných, 
svátost smíření) a o těchto sváto-
stech si povíme v nejnovějším 
vydání PORTUSU, které máte ve 
svých rukou.

Zveme vás také k účasti na kate-
chezi dospělých, setkání na Ktiší   
a řadě dalších akcí, o kterých 
píšeme níže.
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Duchovní obnova 
dominikánů v naší farnosti

Bohoslovci 
ze semináře otců            
dominikánů strávili 
více než týden 
v naší farnosti. 

Během svého 
pobytu prošli 
duchovní obnovou 
pod vedením 
našeho faráře.

„Řekl bych, že jsou tu tři signály, které poukazují na dobrý chod farnosti. 
Prvním je modlitba – když se modlí celá farnost, lidé se přicházejí 

do kostela modlit i když se modlí také doma. Je třeba ověřit si, zda se 
modlíme či nikoli, protože modlitba proměňuje vše, aby se z farnosti 

nestal jakýsi „charitní supermarket“. Dále láska vyjadřovaná skutky, péče 
o bratry, sestry a rodiny v nouzi, ale také pozornost vůči skrytým potížím, 

které se mnohdy ze studu neprojevují, avšak existují a je jich hodně. 
Třetím signálem je pasivní charita. 

Co to znamená? 
Vzájemnou lásku a absenci kritiky. Klepy jsou velmi vážnou chorobou 

a farnosti, kde se pomlouvá, se nedaří dobře.“

myšlenka papeže Františka
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 pout’ v Besednici

Děkujeme všem, kteří přispěli ke krásné oslavě 
na počest svatého Prokopa.

 15. srpna  v Hájku



svátosti
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Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####
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katecheze pro dospělé

Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####
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katecheze pro dospělé

Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####
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Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

katecheze pro dospělé

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####
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3. 9. Pam. sv. eho e Velikého

5.9. 23. ned le v mezidobí

8.9. Svát. Narození Panny Marie

12.9. 24. ned le v mezidobí

13.9. Pam. sv. Jana Zlatoústého

14.9 Svát. Pov ení svatého k í e

15.9. Pam. Panny Marie Bolestné

16.9. Pam. sv. Ludmily

19.9. 25. ned le v mezidobí

20.9. Pam. sv. Ond eje, Pavla a druh

21.9. Svát. sv. Matou e

23.9. Pam. sv. Pia z Pietrelciny

26.9. 26. ned le v mezidobí

27.9. Pam. sv. Vincence z Paula

28.9. Slav. sv. Václava

29.9. Svát. sv. Michaela, Gabriela Rafaela

30.9. Pam. sv. Jeron ma

Bože, který jsi svatého Václava         
mučednickou palmou přijal                        
z pozemského vévodství do slávy          
nebeské, na jeho přímluvu nás ochraň 
ode všeho protivenství a potěš nás           
v nebi jeho společenstvím. Otče            
nebeský, který se protivíš pyšným, ale 
pokorným dáváš svou milost, přispěj 
nám, pokorně prosíme, proti všem 
nepřátelům svaté víry a naší řeči,          
abychom si vážili víry svatého Václava        
i svého mateřského jazyka.

Pane Ježíši Kriste, který jsi učinil svatého Václava knížetem české 
země a jejím hlavním patronem, podporuj nás svou pomocí,     
abychom následovali jeho příkladný život a stali se hodnými jeho 
přímluvy. Přeslavný mučedníku Boží, svatý Václave, kníže náš            
a patrone nejmilejší, prosíme tě důvěrně, přimlouvej se za nás        
u Boha, abychom vírou svět přemáhali a jednou dosáhli blažené 
odměny v nebi. Skrze Krista, našeho Pána. Amen.
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mše svaté a úmysly
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Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####

mše svaté a úmysly

kaple pro rodiče s malými dětmi
Kaple (Božího milosrdenství) pro rodiče s malými dětmi ve 
Velešíně - připravena je na 90%, čekáme jen na dveře. 

K dispozici je  reproduktor s ovládáním hlasitosti a lavice.
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Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####

VIA LEGENDA 2021 - ministrantský tábor
 
Ve dnech 30. 6. - 6.7. se uskutečnil již 
tradiční ministrantský tábor na Sobě-
novské tvrzi, opět nesený v duchu 
rytířských klání. Tábora se účastnilo 16 
ministrantů různého věku ze všech 
našich farností a 6 vedoucích.
Celý tábor nás přesunul opět do Svaté 
Země před brány Jerusalema obsa-
zeného muslimy a úkolem ušlechtilých 
rytířů bylo dostat ho zpět pod vládu 
křesťanů. Ale nebylo to jen o síle paží, 
ale i o síle ducha. Do programu bylo 
zařazeno hned nekolik přednášek o 
ctnostech od různých kněží a každý 
den se konala mše svatá. O závěrečný 
program se postaral náš Otec řezník, 
který přivezl a opekl již tradičně prase, 
za což mu velice děkujeme. 
Všem sponzorům a lidem, kteří se 
podíleli na přípravě, chodu tábora, 
zásobování a i všem, kteří na nás mys-
leli ve svých modlitbách patří upřímné 
zaplať Pánbůh.



14

zveme vás na

Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VELEŠÍN 
ZVE  VŠECHNY  NA

 

MŠI SVATOU 
PRO RODINY S DĚTMI 

v NEDĚLI 19. ZÁŘÍ OD 15:00 
V KOSTELE SV. VÁCLAVA VE VELEŠÍNĚ

 
Po mši - setkání na zahradě
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Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####

Mezi farizeji byl člověk jménem Nikodém, člen židovské rady.

Ten přišel k Ježíšovi v noci a řekl mu:
 „Mistře, víme, že jsi učitel, který přišel od Boha. 

Neboť nikdo nemůže činit ta znamení, která činíš ty, není-li Bůh s ním.“

Ježíš mu odpověděl:
 „Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li se kdo znovu,

 nemůže spatřit království Boží.“ (Jan 3, 1-3)

Nikodémova noc 
Bude se konat:
3. září ve Velešíně   4. února ve Velešíně
1. října  na Sv. Janě   4. března na Sv. Janě
5. listopadu  v Besednici  6. května v Besednici
3. prosince v Soběnově 3. června v Soběnově

SETKEJ SE S JEŽÍŠEM V NOCI
Zastavení v tichu ztemnělého kostela nabízí prostor a čas • ke ztišení 

• k přemýšlení • k modlitbě • ke svátosti smíření 
• k rozhovoru s knězem 

• především však k setkání s Ježíšem.

Čas 19:30 - 22:00
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Síla 
komunity
Farní víkend v Ktiší

Pátek 10. září:

příjezd od 18:00
19:30 Mše svatá 
20:15 katecheze
20:45 společenský večer

Sobota 11. září
7:30 ranní modlitba
8:00 snídaně
čas na rodinné výlety
17:00 mše svatá
18:00 katecheze
19:15 společenský večer

Neděle 12. září
7:00 ranní modlitba
8:00 snídaně
čas na rodinné výlety
14:00 katecheze a 
modlitba za naše farnosti

odjezd domů Místo setkání: DCŽM Ktíš

přihlášky k účasti do 5. září

Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####

zpověď je vždy možná při adoraci

Individuální adorace 

Soběnov 
ve středu od 17.30 do 18.00

Besednice
v neděli od 16.00 do 17.00

Sv. Jan nad Malší
v úterý od 16.30 do 17.30

Velešín 
ve čtvrtek, pátek 
od 17.00 do 18.00
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zveme vás na

Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####

Neboť kde jsou dva nebo tři shromážděni ve jménu mém, 
tam jsem já uprostřed nich.
             

Modlitby otců 
- každých 14 dní společná modlitba ve farní kapli od 19:00 - kontakt Vladimír Mikeš 603 530 247.

Modlitby matek 
- každých 14 dní společná modlitba ve farní kapli od 19:00 - kontakt Jana Vaclíková 728 079 522.

Pro mladé lidi 
- jednou za měsíc, 2. pátek v měsíci, mše v 18:00, poté setkávaní na faře ve Velešíně.

Společenství rodin – kontakt Jana Vaclíková 728 079 522.

Společenství rodin – kontakt Martin Ehrlich 606 622 319.

Ministrantské schůzky - každou 3. sobotu v měsíci od 9:00 v kostele ve Velešíně.

Chrámový sbor - každou neděli odpoledne.

Příprava křtu pro dospělé - kontakt na P. Rafaela.

Příprava na biřmovaní (můžete se připravovat od 15 let) - setkání jednou za měsíc 
- vždy poslední pátek v měsíci (od 24. září).  Začínáme mší v 18:00, poté setkání na faře.

Příprava na manželství - kontakt na P. Rafaela.

Společenství v naší farnosti
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zveme vás na

Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####



19

XVII. bitva Války růží

Válka růží je již tradiční diecézní setkání ministrantů, interaktivně spojující duchovní život 
skrze rytířství a návrat k jeho ctnostem, s historicky sportovním vyžitím. Setkání je 

pořádáno na podkladu skutečné historické události, tedy Války růží, která se na našem 
území odehrála mezi pány z Hradce a pány z Landštejna ve 14. století.  

Letošní ročník Války růží se uskuteční v pátek 10. a v sobotu 11. září v Soběnově 
(okres Český Krumlov). Program se započne společnou mší svatou v Soběnovském 

kostele v pátek v 18:00 hodin a zakončen bude v sobotu odpoledne                    
kolem 16. hodny. 

Zváni jsou ministranti, skauti i ministrantky a skautky ve věku 12-99 let, příspěvek na 
režijní náklady činí 50 Kč.  

Pro případné info a přihlášení se prosím obraťte na mail janvaclik@seznam.cz,               
nebo na číslo 737 980 782. 

zveme vás na



20

Cíle sbírek: 
5. září   - na bohoslovce
19. září   - speciální sbírka pro účely oprav našich kostelů 
12. 26. září   - sbírky jdou na aktuální poplatky

co se děje v našich farnostech ....
zprávy od ekonomické rady

V Besednici je nainstalován nový 
hodinový systém

V kostele je nainstalován nový 
zvukový systém: ve Velešíně, 
Bedednici, Soběnově

Za každý finanční dar na obnovu (a nejen) 
našich kostelů: Děkujeme mnohokrát.
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brigády

kladení kabelů

instalace osvětlení

montáž dětského hřiště
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Je to člověk, který doprovází mladé lidi a napomáhá 
formaci mládeže.
Člověk, který je s druhými, je jedním z nich a zároveň 
jim pomáhá na cestě k dospělosti.
Hlavním posláním animátora je pomoci mladým            
vytvořit takové společenství, ve kterém by se mohli 
setkat s Kristem.
Animátor by měl „oživovat“, dávat ducha setkávání.

Animátorský kurz formuje mladé lidi, kteří se chtějí       
věnovat ostatním. Během dvou let strávíš deset víken-
dů a jeden prázdninový týden na DCŽM Ktiš. Je to čas 
strávený posloucháním přednášek o základech naší 
víry, o tom, co by ve společenství nemělo chybět, jak 
se chovat k sobě, k ostatním i k Bohu. Je to čas 
strávený modlitbou, prací i zábavou. Pokud chcete 
doma vytvářet společenství, musíte napřed zažít, jaké 
to je. Poznáte další animátory, dozvíte se od nich, jak 
to chodí v jiných farnostech. Získáte kamarády z celé 
diecéze.

Technické informace
První setkání se uskuteční na Ktiší v DCŽM ve dnech 
22-24. října 2021.

Máte nějaké dotazy?
https://prolidi.bcb.cz/cs/animatori-mladez#

Modlíme se za vás a už se těšíme na setkání s vámi.
Petra a P. Rafael

animátor
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Křest je první ze svátostí. Je to největší 
dar v životě člověka. Křtem Bůh přijímá 
člověka za své dítě a vkládá do něho svůj 
život a zapojuje ho do společenství 
věřících – církve. Odpouštějí se mu 
hříchy (u malých dětí dědičný hřích,            
u dospělých také i všechny osobní 
hříchy), získává duchovní dary – ctnost 
víry, naděje a lásky. Pokřtěný má pak 
právo na ostatní svátosti.

Podmínky pro křest malého dítěte od 
0-6 let
- Křest dítěte žádají rodiče či aspoň 
jeden z rodičů, ne babička nebo 
dědeček.
- Křest je rozhodnutím se pro víru a pro 
život z víry. Proto je nutné, aby aspoň 
jeden z rodičů byl pokřtěný a zavázal se, 
že bude své dítě vést k Bohu slovem          
i životem. Malé děti se křtí na víru rodičů.
Před vlastním křtem účastnit se přípravy 
– rozhovoru o křtu, o víře a životě z víry. 
Délka přípravy je podle stavu víry rodičů.

Kmotr má být praktikující věřící, aby 
mohl pokřtěného vést v křesťanské           
životní cestě a pomáhat rodičům                 
v náboženské výchově. Pokud možno by 
měl být biřmovaný, nebo mít v úmyslu         
v nejbližší době přijat svátost biřmování.

Křest má být v té farnosti, ve které žijí 
rodiče. Křtem se totiž pokřtěný přičlení 
do konkrétní církevní obce. Pokud 
bydlištěm žadatelé spadají do jiné              
farnosti, tak donést potvrzení svého 
faráře, že souhlasí se křtem v jiné         
farnosti.Křtí se, po vykonané přípravě,         
v neděli při mši svaté.

Podmínky pro křest dítěte 
od 7 do 14 let
Viz 0-6 nahoře
Navíc: 
- dítě v tomto věku by mělo o víře už 
samo něco vědět. Žádá se proto aspoň 

rok společného setkávání s ostatními 
dětmi při vyúce náboženství

- Pokud ani jeden z rodičů není pokřtěný, 
není vše ztraceno. Mohou se, pokud 
budou chtít, před křtem svého dítě i oni 
sami připravit k přijetí vlastního křtu a být 
pokřtěni společně jako jedna rodina.

Podmínky pro křest nad 15 let
Sám se musí rozhodnout. Musí věřit
v Boha Spasitele a podle víry žít.
Roční příprava formou osobních 
a společných setkání. Křest bývá většinou 
o Velikonocích.

####

Svátost biřmování je svátost dovršení 
křtu. Vyžaduje se od žadatele osobní 
zralost a osobní rozhodnutí, že bude ve 
svém životě brát Boha vážně. Duch Svatý 
propůjčuje naší víře svou sílu a zápal.

Čím více vrůstá křesťan do své víry, tím 
více zjišťuje, že musí svou víru chránit          
v nových a neočekávaných zatěžkávacích 
zkouškách, v nichž musí obstát. Nezřídka 
musí čelit otevřenému i skrytému 
pronásledování. Na druhé straně jeho 
víra není jen jeho soukromou věcí. 
Naopak - křesťan dluží všem lidem 
svědectví slova a křesťanského života.

Ve svátosti biřmování nabízí Bůh              
dospívajícím a dospělým možnost nebýt 
ani v nejtěžších životních zkouškách sám 
a bez pomoci.

Svátost biřmování se uděluje jen jednou 
za život. Žadatel musí být pokřtěný. 
Vybírá si nové jméno některého svatého 
jako svého patrona.

Biřmování uděluje biskup, mimořádně 
kněz. Po modlitbě o dar Ducha svatého 
biřmující položí ruku na hlavu              
biřmovaného a křižmem (posvěceným 
olejem) mu udělá na čele kříž se slovy: 
N.(jméno), přijmi pečeť daru Ducha 
svatého.

Podmínky k biřmování
- věk alespoň patnáct let (horní hranice 
neexistuje)
- kmotr již biřmovaný
- dostatečná příprava - téměř roční 
příprava k této svátosti probíhá ve sku-
pinách pod vedením kněze. Začátek 
přípravy je vždy ohlášen předem.

####

Eucharistie, nebo-li mše svatá, byla        
ustanovena Ježíšem při poslední večeři, 
den před jeho smrtí. Pán Ježíš při ní dal 
svým učedníkům své tělo a svou krev 
jako pokrm. Eucharistiský chléb a víno 
jsou reálně Tělo a Krev Kristova. Když je 
přijímáme, osobně se setkáváme                
s Pánem Ježíšem. Je to vrcholný způsob 
našeho spojení s oslaveným Kristem na 
zemi, předjímka dokonalého spojení           
s Kristem a na věčnosti. On sám řekl:        
"Já jsem chléb živý, který sestoupil              
z nebe. Kdo bude jíst tento chléb, bude 
žít navěky ... Kdo jí mé tělo a pije mou 
krev, má život věčný ... zůstává ve mně        
a já v něm" (Jan 6,51.54.56).

Mše svatá je zpřítomněním Ježíšovy 
oběti – jeho smrti na kříži                              
a zmrtvýchvstání, v naší době.                   
Uskutečňuje se při ní pro nás dílo našeho 
vykoupení. Také je to jeho velikonoční 
hostina, v níž se nám dává za pokrm, 
duše se naplňuje milostí a dává se nám 
záruka budoucí slávy. Eucharistie je    
zdrojem a vrcholem celého křesťanského 
života. Obsahuje celé duchovní dobro 
církve, Krista samého.

Ježíš v eucharistii není přítomný              
materiálně, je však přítomný osobně, 
neviditelně, skutečně. Celý Kristus je 
přítomný jak v podobě chleba, tak               
v podobě vína. Z praktických důvodů se 
při katolické bohoslužbě podává pouze 
eucharistický chléb. „Podobojí"              

(Tělo a Krev Kristova) jen při zvláštních 
příležitostech. Jednu hodinu před            
přijetím těla Kristova se má dodržovat 
eucharistický půst. Voda a nezbytné léky 
půst neruší.

Kdo může přistoupit k svatému 
přijímání?
Ten, kdo je pokřtěn a věří v Krista,
smířil se s Bohem ve svátosti smíření 
(zpovědi) a snaží se žít podle této víry,
a pokud žije v manželství, bylo toto 
manželství uzavřeno i před Bohem               
v kostele

Na první svaté přijímání je třeba se 
řádně připravit
Děti poprve přistupují po dvouleté 
přípravě v náboženství. 
Dospělí poprve přistupují po kratší indi-
viduální přípravě – informujte se u kněze.

Vykoupení je zdarma a mše se neplatí.
“V eucharistické modlitbě se na nic a 
nikoho nezapomíná, nýbrž vše přivádí k 
Bohu, jak připomíná závěrečná doxolo-
gie. Na nikoho se nezapomíná – pokud 
ale mám na mysli nějakého člověka, 
příbuzného, přítele, kteří jsou v nouzi 
anebo odešli z tohoto do jiného světa, 
mohu je v tuto chvíli jmenovat, ať už tiše 
v nitru, anebo napsat jejich jméno a dát 
je pronést nahlas? “Otče, kolik musím 
zaplatit, aby tam ono jméno zaznělo?” 
“Nic”. Rozumíte tomu? Nic! Mše se 
neplatí! Mše je Kristova oběť, kterou 
podstoupil zdarma. Vykoupení je zadar-
mo. Pokud chceš něco darovat, můžeš, 
ale neplatí se nic. Je důležité, abychom 
to pochopili…” (papež František)

####

Svátost smíření

Večer o Velikonocích se Pán Ježíš ukázal 
svým apoštolům a řekl jim: "Přijměte 
Ducha svatého. Komu hříchy odpustíte, 
tomu jsou odpuštěny, komu je                
neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou" 
(Jan 20,22-23). Odpuštění hříchů,           

spáchaných po křtu, se uděluje prostřed-
nictvím příslušné svátosti, nazývané 
svátost smíření nebo pokání či zpovědi.

Ani poté, co se odkloníme od cesty, na 
kterou nás Bůh povolal křtem a vyznačil 
svými příkazy, není nutno si zoufat. Ježíš 
ví o naší slabosti. Stanovil způsob, jak lze 
dosáhnout odpuštění našich hříchů a 
poklesků, pokud je ovšem uznáme a 
snažíme se jich litovat. Smíření je nutné 
pokaždé, když Boha zradíme špatným 
myšlením, slovy či skutky, kterým říkáme 
hříchy. Hřích je víc než pouhá chyba. 
Narušuje vztahy člověka k Bohu,                  
k bližnímu i k sobě samému. Všechny 
hříchy nejsou stejně těžké. Existují 
myšlenky, slova, skutky a opomenutí, 
které tíží naše svědomí, ale jsou všední, 
protože člověk je slabý. Říká se jim také 
lehké hříchy. 

Těžký, nebo smrtelný hřích je označení 
pro takový stav srdce nebo pro takové 
jednání, které těžce porušuje vztahy            
k Bohu, k církvi a k lidem. Je to vědomé, 
dobrovolné a svobodné přestoupení 
Božího zákona v nějaké závažné věci.

Aby křesťan, který se takových hříchů 
dopustil, mohl jít zase k svatému 
přijímání, k tomu se vyžaduje odpuštění 
hříchů ve svátosti smíření.

Ti, kteří přijímají tuto svátost smíření s 
opravdovostí a se zkroušeným srdcem, 
dosáhnou odpuštění všech hříchů, ale 
také obnovení přátelství s Bohem, nový 
pokoj a radost do srdce.

Svátost smíření lze přijmout v rozhovoru 
s knězem na požádání kdykoli. 
Pravidelně je příležitost půl hodiny před 
každou mši svatou a kromě toho také 
během adorace při Nikodémově noci. 

####

Manželství je důležité spojení dvou 
životů. Nejde pouze o právní smlouvu, 
podobnou úřední svatbě. V kostele 
přijímají a dostávají svátost manželství ti, 
kteří chtějí, aby Bůh jejich sňatku                
požehnal a řídil ho. Proto může o svátost 
manželství žádat ten pár, kde aspoň 
jeden je pokřtěný a věřící.

Svatba v kostele není pouhým formálním 
právním aktem, ale znamená něco 
mnohem víc. Je svátostí. Skrze tuto 
svátost manželství Bůh vstupuje mezi 
milující pár, aby ho posvětil a pomáhal 
jim v letech společného života. Manžel-
ství chtěl, naplánoval a dal k němu 
podnět sám Bůh. Pokud tedy člověk 
chce manželství co nejlépe pochopit a 
prožít, musí se s tímto Božím projektem 
společného života dobře seznámit.

Základní příprava k sňatku probíhá na 
faře. Domluvte si svou svatbu na faře 
včas, dokonce už tehdy, když ještě 
nevíte přesný termín vaší svatby! 
Nejlépe půl roku předem. Nejpozději 
ale tři měsíce předem.

Měli jste jen civilní sňatek?

Někdy se stává, že teprve po létech 
soužití některý z partnerů zatouží po 
zplatnění manželství před Bohem a po 
Božím požehnání, aby pak mohl přijímat 
jiné svátosti, svátost smíření a svaté 
přijímání. Stvrdit svůj manželský slib 
(učiněný před léty na úřadě) před Bohem 
je možné klidně i bez velkých ceremonií 
a neveřejně. Informujte se u kněze.
Ti, kteří žijí jen v civilním manželství, 
nemohou přistupovat k svátosti smíření, 
ani k svatému přijímání.

####

Pomazání nemocných

Ti, kterým se zhoršil jejich zdravotní stav, 
nebo mají před operací, či se ocitli             
v nebezpečí smrti, mohou kromě 
zdravotnické pomoci také dostat posilu 
od Boha pro duši i tělo.

Kdo by nechtěl mít v nemoci, utrpení 
takovou pomoc, jakou je přítomnost           
a pomoc samotného Boha?

Svátost nemocných nenahrazuje 
lékařskou pomoc, ale doplňuje ji či          
přesahuje. Tak jako se o tělo stará lékař, 
o duševní pomoc se stará sám Ježíš 
prostřednictvím této svátosti. Při slavení 
této svátosti kněz maže nemocného 
olejem na čele a rukách a prosí za jeho 
uzdravení a vyprošuje pro něho posilu          
a úlevu.

Jestliže nemocný, který přijal pomazání, 
znovu nabude zdraví, může v případě 
další těžké nemoci tuto svátost znovu 
přijmout. Během téže nemoci lze svátost 
opakovat, jestliže nastane zhoršení.
Pomazání nemocných stářím zesláblým       
a nemocným lidem se také uděluje            
společně v kostele 1x za rok.
 
V naléhavých případech volejte, pro 
sebe nebo vaše blízké, na faru ihned           
a kdykoliv, abyste zde domluvili termín 
návštěvy kněze ať už doma, nebo                
v nemocnici.

####

Pohřeb - není svátost, ale svátostina. 
Myslím si však, že také stojí za to o tom 
něco říci.

Základem křesťanství je vztah člověka          
s Ježíšem, Božím Synem, který se z lásky 
k nám stal také člověkem. Svou lásku 
ukázal tím, že daroval svůj život na kříži. 
Ale smrt neměla poslední slovo a Bůh 
Ježíše třetího dne vzkřísil z mrtvých.            

A také ti, kdo byli ve křtu jakoby              
ponořeni do Ježíšovy smrti a získali podíl 
na jeho vzkříšení, věří, že smrtí život 
nekončí, ale pokračuje u Boha a tam 
teprve dochází svého naplnění.
Protože smrt je dočasným rozloučením, 
představuje křesťanský pohřeb 
odevzdání zemřelého do milující Boží 
náruče, prosbu za něj i za pozůstalé,                
a zároveň vyznání naší víry ve vzkříšení        
a věčný život u Boha.

Církevní pohřeb vyprošuje zemřelému 
duchovní pomoc, prokazuje úctu jeho 
tělu a pozůstalým dodává útěchu                
a naději ve vzkříšení s Kristem.
Církevní pohřeb může mít jen pokřtěný. 
Pozůstalí zvolí uložení do hrobu nebo 
zpopelnění. 

Pokud vám někdo z blízkých zemře 
doma, zavolejte pohřební službu. Potom 
můžete, třeba i spolu s pohřebnictvím, 
zavolat na farní úřad. Dohodne se termín 
a hodina pohřbu. Pak je dobře dojít na 
faru a promluvit s knězem o průběhu 
rozloučení či pohřbu.

Pohřeb má v kostele dvě části. 
První je mše svatá za zesnulého, ve které 
se zpřítomňuje za zemřelého Kristova 
oběť (je to největší dar, co můžeme pro 
svého zemřelého po jeho smrti udělat)      
či bohoslužba slova, která se týká spíše 
útěchy pro pozůstalé. Druhá část je pak 
rozloučení se zemřelým před rakví              
(u pohřbu se pokračuje ještě                      
na hřbitově).

####

Chtěl bych poděkovat farní radě a ekonomické radě 
za organizaci Dne seniorů v každé z našich farností.
P. Rafael 

den seniorů a požehnání vozidel

Svatý archanděli Rafaeli, ochránce 
všech pocestných, doprovázej nás 

se svými andělskými sbory                   
a zachraň nás ze všech nástrah 

temnot. Ochraňuj na každé naší 
cestě nás i všechny,                                   
s nimiž se potkáme.

Svatý archanděli Michaeli, chraň 
nás před mocnostmi temnot a na 
naše prosby a na přímluvu našich 

andělů strážných svrhni je do        
propasti pekla, aby neuškodily 

nám ani těm, kdo jsou                          
na cestě s námi.

Svatý archanděl i Gabrieli,                  
se všemi svými anděly i našimi 

anděly strážnými vzdej nebeské 
pozdravení trojnásobně milostipl-

nému, neposkvrněnému srdci 
Královny andělů a vypros nám 
bezpečnou a šťastnou cestu.



Na tomto čísle
spolupracovali

Duch Svatý, P. Rafael, Zdeněk Vaclík, Jana Vaclíková, 
Martin Ehrlich, Zdeněk Bláha, Jan Ottenschläger, Aneta 
Sumerauerová, Vojtěch Ondřich.
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